PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIAN()PﬂOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ]:IDUCACAO
GABINETE DO SECRETARIO

Protocolo de Entrada n°.: OE_198/SME/DAF/2018 | Data: 14/03/2018 ]

Entidade Beneficiada.. APP Creche Dona Cota

Orgao de Origem.: Secretaria Municipal de Educacao

Nota de Empenho.:n® 9813/17

Elemento da Despesa.: Subvencao

Valor Liberado.: R$ 3.620,00 | Data: 03/11/2017

Termo de Adeséo n°.; 15/17

Parcela n®.: 42

O Secretario Municipal de Educagéo responsavel pela unidade Gestora, apo6s
analise dos Pareceres Técnicos exarados pelo corpo de Analistas desta secretaria
pelos Analistas da Superintendéncia de Transparéncia e Controle, conclui que:

( ) Regular, para baixa contabil.
( x ) Regular com ressalva, para baixa contabil

( ) Irregular, para abertura de diligéncia

Florianopolis, 27 de abril de 2018.

auricio Fernandes Pereira
Secretario Municipal de Educagao
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ANEXO VII, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta
a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

CAPA

Nome da APP: CRECHE DONA COTA —

Titulo do Projeto: PDEA

Valor transferido: R$ 3.620,00

NUmero da parcela: N° 04

Numero de folhas que constam no processo: 28 folhas 35/

Nome do Responsavel: ANDREA TEREZINHA PEREIRA

Contato: Fone/e-mail: (48)99607-3999 andreap_floripa@bol.com.br




VERBA DESCENTRALIZADA

CRECHE DONA COTA

PRESTACAO DE CONTAS
2017

PARCELA: QUARTA

VALOR: 3.620,00



Esta prestagdo de contas esté organizada da seguinte forma:

Sim

Oficio de encaminhamento

Assinado pelo presidente da APP e pelo responsével financeiro, gquando
houver

Prestagdo de contas organizada em folha A4

As Folhas estdo numeradas seqiiencialmente

Planc de Trabalho

Declaragdo firmada por dirigente da entidade beneficiada acerca do
cumprimento dos objetivos previstos, quanto a aplicagdo dos recursos

repassados

Relatorio de execugéo financeira:

Balancete (Relacdo das despesas e receitas efetivamente realizadas)

Assinado pelo seu Representante Legal e o Responsavel Financeiro

Original do extrato bancério da conta especifica

Original dos comprovantes das despesas emitidos em nome da APP
beneficiada com os devidos termos de aceite

Comprovante do recolhimento do DAM, quandoe da utilizagéo da Nota Fiscal
Avulsa.

Relatério de cumprimento dos objetivos.

Registros fotogréaficos, projeto, midias eletronicas, material visual.

Data: Nome, Matricula e Assinatura do Servidor




ANEXO IX, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta
a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO

Floriandpolis, 20 de dezembro de 2017.

Exmo. Sr. Prefeito
Gean Marques Loureiro

Ilmo. Sr. Secretario
Mauricio Fernandes Pereira

Cumprimentando cordialmente Vossa Exceléncia/Vossa Senhoria, valho-
me do presente para em nome da APP Creche Dona Cota com sede na Rua
Jodo Meirelles, 1515, Abrado, Florianopolis — SC, inscrita no CNPJ sob o n°
02141228/0001-27, encaminhar a prestacéo de contas da parcela n° 04 no valor
de R$ 3.620,00 (trés mil seiscentos e vinte reais), referente ac Projeto PDEA.

Desde ja, declaramos que investimos os recursos conforme o Plano de
Trabalho, acompanhada da documentagéo pertinente & prestacéo de contas do

recurso publico, recebido conforme estabelece o Decreto n. 17.361, de 2017.

(9 Powine

Assinatura doPfesidente




ANEXO X, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta a
Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lein. 13.204 de 2015.

Orgio/Entidade Beneficiada: APP Creche dona Cota
CNPJ: 02141228/0001-27
Titulo do Projeto: PDEA

Injcio: FEV/2017 Término. DEZ/2017

Objetivo do Projeto:

Buscar uma gestdo inovadora, que garanta a melhoria da qualidade do ensino,
visando a transparéncia dos mecanismos administrativos, financeiros €
pedagdgicos, a valorizagao dos profissionais da educagéo € a eficiéncia do uso

dos recursos financeiros.

Metas atingidas:

Com o recurso disponibilizado para 42 parcela da verba descentralizada
de 2017, adquirimos materiais de manutencdo para creche, tais como: Tinta
esmalte 900ml nas cores amarelo, azulo franga, laranja, verde, vermelho €
verde, trinchast’, 1 %', 27 2 % (pincéis), rolo de espuma(s € 9 cm), parafusos,
mini varal redondo, trava de porta, porta externa madeira de elcalipto, Cesto
versatil branco, cesto organizador plastico rattan, porta sabdo em po, prendedor
de roupa, caixas empil com tampa ( 101, 151 e 24,51), lampadas de led, torneira
de cozinha bical aita, luminaria de emergencia, cola de madeira, cesto expositor,
cesto de roupa, fita veda rosca, torneira, tubo extensivo e targeta.

Como também, servigo de capina e conserto de maquina de lavar roupas.

Conforme necessidades pedagogicas adquirimos tais produtos: Elastico,
toalha oxfort xadrez, lastex, viés, estojo cd maxprint (40 e 128cd’s), saco plastico
de celofane, palito de picolé, palito de churrasco, fitilhos, tinta tecido, baldo e
caneta para tecido acripen acrilex, jogo de memdria Frozen, jogo de memaria
Spiderman e quebra-cabeca progressivo fazenda.



Declaragdo:

Declaramos para os devidos fins de direito, especialmente para atender o
disposto no Decreto n. 17.361, de 2017, que a APP supracitada cumpriu
plenamente os objetivos previstos no Plano de Trabalho apresentado quando da

solicitagdo dos recursos.

Florianopolis, 20 de dezembro de 2017.

0S Powne \>WU{“‘3~ M Shot=

Presidente da Entidade Tesoureiro




JUSTIFICATIVA DA EMISAO DOS CHEQUES

Justificamos que os pagamentos efetuados, com o recurso da 4% parcela

da Verba Descentralizada pela APP C
com chegques, por ndo dispormos de rec
referentes a cobranga das taxas de transf
segue a relagéo dos cheques emitidos.

reche Dona Cota aos fornecedores foram
urso proprio para cobrir as despesas
eréncia eletronica pelo banco. Assim,

Ne DO CHEQUE DATA DE EMISSAO NOTA FISCAL PAGAMENTO RS
DO CHEQUE
CHEQUE N° 900049 06/12/17 000037 150,00
CHEQUE N° 900050 13/12/17 067366 969,25
CHEQUE N° 900051 13/12/17 02 500,00
CHEQUE N° 900052 14/12/17 017550 148,22
CHEQUE N° 900053 14/12/17 058362 168,80
CHEQUE N° 900054 14/12/17 06511 207,25
CHEQUE N° 900055 15/12/17 000412 1075,00
CHEQUE N° 900056 15/12/17 000.000.108 401,48
TOTAL 3.620,00

Florianopolis, 20 de dezembro de 2017.

(S Posne

5&‘«‘}2‘1 Mo Sod

Presidente da Entidade

Tesoureiro



ANEXO Xl, parte integra
a Lei n. 13.019 de 2014, a

nte do Decreto n.
lterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

17.361, de 2017 que regulamenta

BALANCETE DE PRESTAGAO DE CONTAS
MES ANO PARCELA CONCEDENTE DATA TEII;?\AO
DEPOSITO DEPOSITO
SETEMBRO 2017 42 PMF 03/11/2017 | 15/2017
APP: CRECHE DONA COTA
ENDERECO: RUA JOAO MEIRELLES, 1515
CEP: 88085-210 FONE: (48) 3249-5576
RESPONSAVEL: ANDREA TEREZINHA PEREIRA
CPF: 001238819-00 VALOR: 3.620,00
DOCUMENTOS
DATA DE
o - . N°NOTA | EMISSAC DA RECEBIMENTOS | PAGAMENTOS
N° TRANSFERENCIA FISCAL NE R$ RS
3.620,00
CHEQUE N° 900049 * 000037 06/12/17 150,00
CHEQUE N° 800050 « 067366 13/12/17 969,25
CHEQUE N° 900051 - 02 13/12/17 500,00
CHEQUE N° 900052 + 017550 14/12/17 148,22
CHEQUE N° 900053, 058362 14/12/17 168,80
CHEQUE N° 900054 - 06511 14/12/17 207,25
CHEQUE N° 900055 - 000412 15/12/17 1075,00
CHEQUE N° 900056 * 000.000.108 15/12/17 401,48
SALDO 0,00
SALDO A DEVOLVER
Florianépolis, 20 de dezembro de 2017.
o Oas
Presidente a3 Entidade Tesoureiro
1ei Federal n 13.018/2014 alterada pela Lei TFederal n 13.204/2015
Artigo 45,1l
Instrugio Normativa N. TC-14/2012




15/12/2017

CAIXA

Extrato por periodo

Cliente: ASSOC DE PAISE PROFESSORES DA C
Conta: 1638 /003/ 00001699-0

Data: 15/12/2017 - 10:32

Més: Novembro/2017

perfodo: 1-30

Extrato
Data Mov. Nr. Doc. Histbrico

Q00000 SALDO ANTERIOR
01/11/2017 001638 CRED.AUTOR
01/11/2017 001638 CRED.AUTOR
03/11/2017 689964 CRED TEV
13/11/2017 900048 CHEQ COMP
27/11/2017 000000 MANUT CTA

SAC CAIXA: 0800 726 D101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

Internet...Banki_ng CAIxA

Valor

0,00
42,00 C
55,85 C
3.620,00 C
158,43 D

42,000

Saldo
60,58 C
102,58 C
158,43 C
3,778,443 C
3.620,00C

3.578,00 C

i



18/12/2017

CAIXA

Extrato por periodo

Cliente: ASSOC DE PAIS E PROFESSORES DA C
Conta: 1638/ 003/ 00001699-0

Data: 18/12/2017 - 13:42

Més: Dezembro/2017

periodo: 1-18

Extrato
Data Mov. Nr. Doc. Historico

000000 SALDO ANTERIOR
04/12/2017 001638 CRED.AUTOR

07/12/2017 900049~ CHEQ COMP
13/12/2017 900051~  CHEQUE SAC
14/12/2017 900050 CHEQ COMP
15/12/2017 900055 —  CHEQUE SAC
15/12/2017 900052 "  CHEQ COMP
15/12/2017 900053 .~  CHEQ COMP
15/12/2017 900054 "  CHEQ COMP

15/12/2017 900056 . —~ CHEQ COMP

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditivas 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

Internet....BAnking——-CA.IXA

Valor

0,00
42,00 C
150,00 D
500,00 D
969,25 D
1.075,00 D
148,22 D
168,80 D
207,25 D

401,48 D

Saldo
3.578,00C
3,620,00 C
3.470,00C
2.970,00 C
2.000,75C

925,75 C
777,53 C
608,73 C
401,48 C

o,00C
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RECEBEMOS LE LOJAS DE DEPARTAMENTOS MILIUM LTDA 03 PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL IINDICADA AO LADO NF-e
DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAGAQ E ASSINATURA DO RECEBEDOR No. ‘s’g':i?;"“
tam de tudo Nota Fiscal Eletronica
LOJAS DE DEPARTAMENTOS MILIUM LTDA - Entrada CHAVE DE ACESSO:
Av.Presidente Kennedy, 1005 - 1-saida 42.17.1z.asuuaasouusvz.s5.005.000061365.1ssssws-?
Kabrasol
CEP: £8102-401 - 830 José/ SC N° 000067366 Consulta de aulencidade no portal nacional da NF-¢
Tel.: {48)-32471249/ Fax; SERIE 6 www.nie fazenda.gov.briportal ou no site da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DA OPERAGAO l PROTOCOLO DE AUTORIZAGRO
LANC EFET DECOR EMISSAO DOC FISCAL REG EM CF-ECT 342170158578617
INSCRIGAQ ESTADUAL INSC. EST. SUBST. TRIB. ] GNPy
251.835.170 83.240.333/0009-72
DESTINATARIQ/REMETENTE
NOME/RAZAQ SOCIAL / CNPd DATA DA EMISSAC
ASSOCIAGAC PAIS PROFESSORES DA CREC 02.141.228/0001-27 13.12.2017
ENDEREGO BAIRRO/DISTRITO CEP DATA DE SAIDA/ENTRADA
R JOAQ MEIRELLES, 151 ABRAAD 88085-201 13.12.2017
MUNICIFIO TELEFONEFAX uF INSCRIGAO ESTADUAL | HoRA DE SAIDA
FLORIANOPOLIS 4832405576 sC ISENTO 11:46:24
FATURA
CALCULO DO IMPOSTO
BASE CALCULOD ICMS VALOR DO ICMS I BASE CALGULO 10MS ST l VALOR DO [CMS ST ‘ VALOR TOTAL PRODUTOS
672,05 114,22 0,00 0,00 969,25
VALOR DO FRETE VALOR DO $EGURC | DESCONTO l OUTRAS DESPESAS 1 VALOR DO IP1 l VALOR TOTAL DANF
0,00 3,00 0,00 0,00 0,00 969,25
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL BREMITERTE @I cODIGO ANTT I PLACA | uF l cned
ENDEREGO MuniciPIo ‘ uF TNSCRICAO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARGA NUMERAGAO I PESO BRUTO PESC LIQUIDO
00000 (,000 3,000
DADOS DOS PRODUTOS/SERVICOS
£0D PROD DESCRIGAO DO PRODUTO/SERVICO NCMiSH | CST | CFOP | UN QTRE. vLomT. | vLtomaL | peloms | viicms | VLU LALICHS L AL 1Pl
1023338 LUMINARIA DE EMERGENCIA LED POWNER pa0s. 008 | 160 |so2e | PG 1,000 2250 2250 0,00 0,00 0,00 000 0,00
1011218 TARGETA 50MM FG ROCHA 8301.40.00 1 060 5028 | CAR 1,000 550 5,50 0,00 0,00 0,00 0.00 .00
1011218 TARGETA SOMM FG ROCHA aa0140.00 | 060 | 6020 | CAR 1,000 550 550 000 0,00 0.0 0,00 0,00
1023338 LUMINARIA DE EMERGENCIA LED POWNER 1051090 | 10 ] so20 | PC 1,000 22,50 2250 0,00 000 0,00 200 0,00
1023338 LUMINARIA DE EMERGENCIA LED POWNER 4051009 | 180 | 5928 [ PC 1,000 2250 2250 0,00 0,00 0,00 000 2,00
1022338 LUMINARIA DE EMERGENGIA LED POWNER oavs.10.00 | 160 | s028 1 PC 1,000 2250 2250 0,00 000 0,00 0,00 0,00
1005487 | AMPADA LED TKLT00 8500K TASCHIBRA p530.50.00 | 000 Ise2n | Pe 10,000 9:90 99.00 99,00 18,83 000 | 17.00 0,00
1002602 CESTO EXPOSITOR PEQ AZUPTO BICCA 039090 | 000 | S920 L PC 4,000 16,90 67,60 62,60 11,40 000 | 17,00 0.00
1011265 TORNEIRA COZ BICA ALTA PRIMOR DOCOL, saptg019_|oso | seze lec 1,900 72,00 7250 0,00 0,00 000 0,00 0,00
1017354 CESTO ROUPA VDE 7,61 NEWPRO s0za0000 | 100 lswo |PC 7,000 9.90 0,30 69,30 11,78 000 | 1700 0,00
1014266 COLA MAD CASCOREZ 2506 CASCOLA 25061000 _J 000 5220 | PC 1,000 12,90 13,00 13,90 2,36 000 | 17,00 000
1005647 FITA VEDA ROSCA 18MMX25M TIGRE so2000.00 |00 | 5020 PG 1,000 4,50 450 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1004957 TORNEIRA COZ PDE 4158 €51 MUNDI pag180.00 |0o0 | sse0 | PG 1,000 5250 52,50 000 0,00 0.00 000 0,00
1000837 TORNEIRA COZ PDE 1168 51 MUND! 4818018 | 060 | S0z | PO 1,000 52,60 5250 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00
010075 TUBD EXTEN BGO 1,61 BLUKIT 9174090 {060 | 5020 | PC 1,000 690 650 990 000 0,00 0,00 000
o =a17 a0 90 | 060 5G20 PC_ | 1,000 6,80 6,80 0,00 0,00 Q.00 . 000 000
s ~an 47 0 000




COMPRAS NA LOJA DE DEPARTAMENTOS MULIUM LTDA

d, torneira de cozinha bical aita, luminaria de emergencia, cola
cesto de roupa, fita veda rosca, torneira, tubo

Lampadas de le
de madeira, cesto expositor,

extensivo e targeta.

Porta sabdo em pd, prendedor de roupa € caixas empil com tampa ( 101, 15l e
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fazenda.

progressivo



Florianépolis, 22 de Dezembro 2017

A

APP Creche Dona Cota

REF.: CONFERENCIA DE DOCUMENTO FISCAL E COMUNICAGAQ DE INCORREGOES

] suaNOTAFISCALN® SERIE DE

NOSSA NOTA FISCAL N° 2 SERIE DE

Em face do que determina a legislacéo fiscal vigente, vimos pela presente comunicar-the(s) que a NOTA
FISCAL em referéncia contém a(s) irregularidade(s) que abalxo apontamos, cuja cotreciio solicitamos seja
providenciada imediatamente.

FCodigo.]. . Especificacdo. Godigo | Especificacdo Caaig0. Especificacani:
01 [Razéo Social 13 |Quantidade (produto) 25 |Mome Transportador
02 |Enderego ¥ 1 14 |Descrigio Produtos 26 Enderego Transportador
03 jMunicipio 15 (Valor Unitario 27 |Termo lsergao 1P
04 |Estado 16 }valor Total 28 |Termo Isengdio ICMS
05 |N° tnscr. no CNPJ 17 |valor Total Produtos 20 |Peso-Bruto/ Liguido
Q6 |N° Inscr. Estaduat 18 jAliquota Pl 30 [vol.Marca/Num/Quant.
07 |Natureza Operagao 19 {valor 1PL ' 31 |Rasuras
08 |Céd. Fiscal Operagao 20 [Base Célculo IPI 32 |Vvalor Duplicata
09 |Via Transporte 21 |valor Total Nota 33 jCondigac Pagamente
10 |Data Emisséo 27 |Aliquota ICMS 34 {vencimento
11 |Data Saida 23 |Valor ICMS 35 |Dasconto
12 |Unidade {produto) 24 |Basde Calculo ICMS

14 (atividade paisagisticas) capina Correto: capina e manutengio de patio

Correto:

Correto:

Correto:

Correto:

Para evilar-se qualquer sansdo fiscal, solicitamos acusarem 0 recebimento desta, na cdpia que a
acompanha, devendo esta via de V.S.as. Ficar arquivada juntamente com a NOTA FISCAL em questdo.

Sem outro motive para 0 momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente, 3_374.681[0001. 5—3-'

p
CERTIFICO que 0 MATERIAL ponane | o e s
e 0 Servigo NN iego Felipe Rodrigues 01011078970

deste documento foi ¢ acsito
. PRESTADO Rua José de Alencar, 155
Em 221 /2 |01 ¥
. CAPOEIRAS - CEP 88.080-180
(data, _assinaturag’c 0 recebimento)
Assinatura
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ASSOCDEPAISE PROFESSORES DA

COQUEIRGS
R. ENG. MAX DE SOUZA, 1425 cnps 02.141.228/0001-27 CLIENTE BANGARIO
FLORlANOfOLlS -SC pesoe 082012
CONFECQAO 0812017 FO005§ [t} o e 5 030014740 [ AAA F0OC51 %
o Bl Bt e :I.’kﬂﬁ‘. T R O T L M L P ek LT
1—_ DIEGO FELIPE RODRIGUES 01011078870 DANFPS-E _‘
Documento Auxiliar da Nota Fiscal de Prestagio de Servigos Eletrbnica
JOSE DE ALENCAR, 155, CASA Numero: 2 P
CAPOEIRAS - FLORIANOPOLIS - SC - 88.080-180 Autorizagéo: 772417 _.
Telefone; 996199300 Emissao: 131212017
CNPJ: 23.374.681/0001-53 Codigoe de’ Venf:cagao C069-D77A-2417-5A66
CMC: 497.975-3
pades do Tomador
NOME/RAZAD SOCIAL CFPS o
APP Creche Dona C;ala/ 0201
ENDEREGO BAIRRODISTRITG CEP
Rua Jo&o Merelles, 1515 - Ahrado 88.085-201
MUNICIPIC UF Pals CPRICNPJIOulros CMC
Fioriandpolis sC BRASIL 02.141.228/0001-27
Dados dols} servigols)
E}c’)d. Afividade (Descricao CNAE) Descricio do Servigo CST | Alig. Valor Unitario Qide Valor Total
R$ 500,00 1 R$ 500,00

8130300 {ATIVIDADES PAISAGISTICAS) CAPINA 12 0,00
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SERVIGO REALIZADO POR DIEGO RODRIGUES




ST TaRs

ok

Comp‘. éur.lcnw Agé;ci(l. “ “Cl Como «a Séric (hequen
018 104 1638 5 03001699-0 6  AAA 200052
Q18 (L2} Te38 03001497 0 * BAA 00057
Pague por este A Y o 7 ) g
theque'a quunlm de it g dd J_L.J__,L.. Nl L«.z.l
T o ¢ tenfeves acime

mﬁ\)

COQUEIROS
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ASSOC DE PAISE PROFESSORES DA
cnes 02.141.228/0001.27

CLIENTE BANCARIO
pespe 08/2012

s 1439 5 030016710 4 ARA T0O0SY 4

00052

LADQ

RECEBEMOS DE DOIS ANJOS CCHMERCIC T

TECIDOS

it

L1
[}

DATE UE RECEBIMENTO

DOIS ANJOS DANFE
IEEE COMERCIO E TECIDOS |ootoes risent
Eletrénica
0 - ENTRADA Chave de atesso da NF-e
R GEMERAL EURICO GASPAR 1 - SAIDA 4217 1206 0738 0500 0141 5500 1000 0175 501C 0012 5290
wﬁ}'% Esngggm-ha;g:o—ocn N?000017550 -
FLORIANOPOLIS - SC SERIE:1
Fone: (4B) 3029-2929 FOLHA 1 de 1

HATUREZR DA OPEPACAC

VENDA DF MERCADORIA ADDUIRIDA OU RECEBIDA DE TERCEIRCS

PROTOCOLO DE AUTORIZAGAS DE USO
342170159188188 14/12/2017 10:12: 50

INSCRIGAC ESTADUAL INSCRICAS ESTATDDAL DO SUBST. TRIBUTARIC
254.705.97%9 -
DESTINATARIO/REMETENTE
NOME/RAZAD SOCIAL ~
ASSQC.PRIS PROF CR;(/"é DONA COTA-ABRARO SR
ENDERECO e Te i B
JOAO MEIRE;ES, inla, O A
MUNICIPID TUNESFAR FIUAT ERTALUAL
FLORIANOPCLIS jsislezelolt
FATURA
Duplicata Venciments Yalor Dupilicata Veroimento Valor Dipilaata Fe
17550701 14712720171 148,22
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DE ICHS VALOR DO [CMS BASE DE CALCULY DE ICMS ST VALOR DX TCMS SUBSTEITUICAD VALOR TOTAL 037 j
148,22 25,20 G, 00 o, 00 [
YALOR DO FRETE VALOR DO SEGURD DESCONTO DUTRAS DESPESAS ACESIORIAS VALGR DOIFD -
0,00 9,00 0,00 &, 00 ] .
TRANSPORTADOR/VGLUMES TRANSPORTADOS

RAZAO $OCIAL

AS30C. PRIS PROF CRECHE

DONA COTA-ABRAAQ Vo

FRETE POR COHT!

ENDERECC
JOAO MEIRELLES, if

QURNTIDADE
1

MARTRA

DADOS TOS

PRODUTOS/ SERVICOS

CODIGO PRODUTO

DESCRIGAQ DO PRODUTC

YALOR

e UNTTARIO

CEPOP

B CALCUIO 1vnma 1cHs l VALOR BT f—
1oms I

UHID \

161{;123
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?638' 5 030016990 6 A&A 909&(3353

620014390
2 ,

1GRIC01 26082017

e cenfavos acimg

ou & sug ordem

CRPY fl ] CIJEF
' .

CONFECCAQ: 0812017

o
018 104 1438 § 430616540 & AAA FO0053 ;
FO0053

L B

RIETRA "
H’I!ﬁ?!’l ELEE

RECEBEMOS DE ATACADO LITORAL CATARINENSE LTDA ME OS$ PRODUTOS E/OU SERVICOS NF-e
TOTAL DRk o RO DA 0 0 SO I Vs | SERIE 1
r—— [ O R
IDENTIFICACAO DO EMITENTE DANFE | %
; Documento
T . Auxiliar de Nota
: ﬁd ;' | j erl Fiscal Eletrénica CHAVE DB ACESSD
TR Syl AL 0.
B - SAIRADA 42171209006278000140550010000583621989634281
. RazdoSecial: Atacado. Litoral Catarinense [tda . .
.’ - oo, 300~ Fdriandpis- s .
RrS,-i??gfﬁfofg l.JFZTo ;Z;:;: 3ff§a$aﬁfieﬂf;§ﬁa§§ﬂﬁ?fﬁ;b,c N, 000058362 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
Site: www.atacodolitoral. com.br . SERIE 1 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
FOLHA 1/1
NATUREZA DA GPERACAQ PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO
VENDA DE MERCADORIA 342170159228501 14/12/2017 10:51:40
INSCRICAOQ ESTADUAL INSCRICAQ ESTADUAL DE SUBSTITUICAO TRIBUTARIA CPF/CNP]
255470746 09.006.278/0001-40
DESTINATARIO/REMETENTE .
NOME/RAZAO SOCIAL /,/’ CPF/CNP] DATA DA EMISSAQ
APP CRECHE DONA.COT 02.141.228/0001-27 14/12/2017 10:51:3
ENDERECO BAIRRO/DISTRITO CEP DATAE A/SAIDA
RUA JOAO Nﬁ%ELLES S/N CASA 1515 ABRAO §8.085-201 Iy/lf 2017
MUNICIPIQ FONEFAX UE INSCRIGAC ESTADUAL -] HORA ENTRADA/SAIDA
FLORIANOPOLIS 4832495576 sC 10:51:33
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS | VALOR DO IOMs BASE DE CALC. DO ICMS ST | VALOR DO 10MS 8T VALOR APROX. TRIBUTQS VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
35,01 5,95 0,00 0,00 168,80
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURQ DESCONTQ OQUTRAS DESPESAS VALOR DO IP1 VALOR TOTAL DA NOTA
0,60 0,00 0,00 0,00 0,00 168,80
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA DE CODIGD ANTT | PLACA DO VEICULO | UF | CPR/CNEY
1-DEST/REM
ENDERECO MUNICIPIO UF | INSCRIGAO ESTADUAL
QTD DE YOLUMES ESPECIE MARCA NUMERAGAOQ PESQ BRUTO PESO LIQUIDO
0,000 0,000
DADOS DOS PRODUTOS/SERVICOS
CODIGO DESCRICAO NCM/SH | CST | CFOP |UN| Q1D | VALO V.DESC |V.TOTAL| BC | BC | VICMS VICMS| vapl |AvicMms] ALim
22748 gasm VERSATIL GRANDE BRANCO 39231090 foz0{ st02 |UNT z00| 2480 000( 4960 3501| 0.00 5951 000] o00f 1700 0,00
INQUETTL
24096 | CESTO ORGANIZADOR PLASTICO RATTAN 16 39249000 | 060 [ s405 [UN] 4,00] 9.0 00| 19200 o000 o000 ol  o000] oo 0,00 0,00
LTS REF 069




COMPRAS NA LOJA ATACADO LITORAL CATARINENSE
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COQUEIRQS
R: ENG: MAX DE S
FLORIANOPOLIS-S
CONFECGAQ: 08/2017 ,

. CLIENTE BANCARID
. pESpE 08/2012

foonsk 018 R [T AR T 5 CHelltRD. 4 ARA TOOOSE 2
pimaedf A0
it

Ill!gi?jhn; :

IEENTIFICAGAO DO EMITENTE '
e el |
AV LEDIO JOAO MARTINS, 718 2ot rroNICa =
- KOBRASOL - CEP:88101100 - CHAYE DE ACESSO
Gaomorarms SAO JOSE - SC § - EiabA 11 4217 1275 4916 8800 0159 5500 1000 0065 1110 0006 5110
TEL.: (48)3259-3500 N° 30000 §5 11 FL.1/1 Consulta dt; fa‘:r:::l;tjl_::i;:i ::, g:;:/x;ﬁ:;mi da Nf-e
SERIE 001 ou no site da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DE OPERACAQ PROTOCOLO DE AUTORIZAGAQ DE USQ
VENDA AQ CONSUMIDOR C/ SUBSTITUICAQ 342170159269838 14/12/17 11:34:33
INSCRIGAG ESTADUAL INSCRICAD ESTADUAL DO SUBST. TRIB. CNPS
250,831.368 75.491.688/0001-59
DESTINATARIO / REMETENTE o
NOME / RAZAD SOCIAL CNPI/CPF DATA DA EMISSAG
ASSOCIACAQ DE PAIS E PROFESSORES DA CRECI—IE DONA COTA 02.141.228/0001-27 | 14/12/2017
ENDERECO BARRO/ DISTRITO CEP DATA SAIDA / ENTRADA
RUA JOAO MEIRELLES, 1515 ) ABRAAO 88085-201 /@ 12/2017
MUNICIPIO FGNE /FAX UF NSCRIGAQ ESTADUAL HORA DA SAIDA
FLORIANOPOLIS . (48)3249-5576 SC
CALCULO DO IMPOSTO .
BASE DE CALCULO DO ICM8 VALOR DO ICMS BASE CALC.ICMS SUBST. VALOR DO ICMS SUBST. VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00
VALOR DO FRETE VALCR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESP. ACESS. VALOR DO IF1 VALOR TOF2
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 |
TRANSPGRTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAG SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF CNF1/ CPF
0 - EMITENTE
ENDEREGO MUNICIPIO GF INSCRIGAO ESTADUAL
GUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO

DADOS B0 PRODUTO/ SERVICOS

?%%’323&“ mscmciopovnomrrozsmv:co L RO Si [ CSOmR CR : o] ouno. R
7RGTOTS0T2TT ESTOJO CO MAXPRINT 128PC AZIPT 42021220) 0500 | 5405{PC 1,0000 0,00 65,00 3,00 0,00
7897075037253 | ESTQJO CD MAXPRINT 40PC AZPT 42021220; 0102 | 5405|PC 1,0000 0,00 26,60 0,00 0,00 0,007 0.00; 000
7895647047050 | CELOFANE GALA BALINHAS 11X20 50UNID. 39232800} 0102 | 5405|PCT 1,0000 000 3,50 0,00 0,00 000! 0001 000
TBE6647048269 %EULS!EANEGALAAMOR BRANCO 15X22 39232990 0500 | 5405 PCT 1,0000 000 3,75 G.00 0,00 0,00| 0,00 000
7596647045511 | CELOFANE GALA BALINHAS 15%20 S0UNIC. 39232990 0102 | 5405 PCT 1,00001 5,5000 000 5,50 0,00 0,00 000; 000 000
7898921461177 | PALITO PICOLE BOMPACK C/160 44218900| 0102 | 5405{PCT 2,0000 4,0000 0,00 8,00 000 0,00 0,00] 0,00 000
7808021460491 | PALITO CHURRASCO BOMPACK 25CM SOUNID. 44219900 0102 | 5405/PCT 2,0000 29500 0,00 590 0,00 0,00 0,00] 0,00 0,00
7896243104536 | BALAO SAO ROGIJE 07 AMEIXA S0UNID. 95030009 0500 | 5405 PCT 8,0000 86,9000 0,00 55,20 0,00 0,00 0,00f 0,00} 0,00
7697834414331 | FTILHO FIDEPLA LISO AMARELD 54023400 0102 | 5405iRL 55,0000 1,7500 0,00 8,75 0.00 0,00 0,007 0,00{ 0,00
7891153041391 | TINTA TECIDO ACRILEX PRETO 37ML 520 32131000] 0102 | 5405iUN 1,0000 26000 0,00 260 0,60 000 0,001 0,00] 0,00
7891153041735 | TINTA TECIDO ACRILEX AZ CARIBE 37ML 560 32131000 0102 | 5405} UN £.0000 26000 0,00 2,60 0,00 0,00 0,00{ 0,00; 0,00
7891153041508 | TINTA TECIDO ACRILEX AZ MARINHC 37ML 544 32131000 0102 | 5405|UN 1,0000 28000 0,00 2,60 0,00 000 0,00 000; 0,00
7891153041384 | TINFA TECIDO ACRILEX BRANCO 37ML 519 32131000! 0102 | 5405|UN 1,0000 26000 0,00 260 0,00 0,00 0,00] ¢ 000
7801453041322 1511%?;\11-:&:30 ACRILEX VD VERONESE 37ML 32131000; 0102 | 5405 UN 1,0000 2,6000 0,00 2,60 .00 0,00 000] 0,00 0,00
7894153041278 | TINTA TECIDO ACRILEX VM FOGQ 37ML 507 32131000 0102 | 5405|UN 1,0000 2,6000 Q.00 2,60 0,00 0,00 000! 000 000
7801155041322 ;‘I1N'21‘ATECiDO ACRILEX YD VERONESE 37ML 32131000] 0102 { 5405 UN 1,0000 2,6000 0.00 2,60 0,00 0,00 0,00] 0,00 0,00
7891153041544 | TINTA TECIDO ACRIEX MAGENTA 37Mt 549 artaiennl namo | sanslting 1 0000 2 G000 nao 28D aon .00 0.00l 0.0ch 0.00




COMPRAS NA LOJA PAPELARIA KOBRASOL LTDA

{

é
ipen

icol

ito de pi

pal
ta para tec

ico de celofane,

t

, saco plas

s)

¥

(40 e 128cd
ito de churrasco

t

In

d maxpr

jo C

Estoj

do acri

a0 e cane

, bal

do

ta teci

in

t

ithos,

f

¥

pal
acri

lex



L) Série Chegue n°

L a ,
Lamp. mwp’/ Agendia ¢t Conie =Yg :
o AR 163 5 030016990 ¢ AAA 900055 0
P 104 Jress mpouwc . — n . - o
A j NP vl 7 oW oWl SR LR
a quuntia de (,U Ty rl"l‘.,«uk{_;(,, _,dfsi-.s R _,Q..g.'s-/i.._,,. AR T A F OB S
; e T ~ T —_L_ . EDIEVOS agie
_.};:2\ L J,,z/‘ J p, L3 /{Li.s» J.."L ¥ Z;}_ RN A'w@, nu § sua ordem
'-n_v& L el
3 = AL
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SOC DE PA!S E PROFFSSORES DA
EIRO r
goglle MAX DE SOUZA, 1425 onps 02.141.228/0001-27 E::;u;re{;};g:;;o
FLORIANOPOUS sC
CONFEC{;AO 98f2017 FO0355 OIE 104 1638 5 2301 6¥T-0 [ AhA w0ooss 0
e g - —

L CASA || noTAFISCAL
Madeiras e Mat, de Construgdo | | [saipa [1ENTRADAING 060412

SERIE 1 -MOD. 1

* k kkk
CNPJ 1%Via - Branca - Destinatério

fua Lumar Acloli Henrique - ME
| Rua ampolino Alves, 869 - Capoeiras - Floriandpols - SC - CEP 88085-155 - Fone: (48}3249 -5687 | 00 752 106[0001-41 2°Via - Azul - Bioco -
p e ety 3?Via - Verde - Fisco

Natureza da O CFOP | N°Inscr. Subst. Tributario CRI(}AESTADUAL 4° Vi - Rosa - Contabllidade
DATA LIMITE

e 5eragao
U \:’U\) A 253.158.591 PARA EMISSAQ
00.00.00

DESTINATARIO /| REMETENTE
CNPJ { GPF

R OD e s o AECOTRA o I

Baliro / Distrite—

m

s> A0l NN J51S ALRAAS 095- QQ//
L\j ;’j Por i, - / Z?t“,% 24 955 % J( !nscrl%ff:b ~O \ HORA SAIDA
DADOS DO PRODUTO — —~ ~
Crao” DISCRIMINAGAO DOS PRODUTOS csT| UNID. | QUANT.| VALORUNIT|  VALOR TOTAL f,;;ﬂ@
D DAS X TOAN D C/ 2 o5 lsel /475 %
7

"CUCA\IAEPI\O /
A /

——
Z / /
_ . [

Lo
—_—

]
=]

L \ ‘
CALCULO DO IMPOSTC —
8 3
ase de Céleulo do ICMS Valor do ICMS Base Caleulo ICMS Subst. Valor do ICMS Substitulgdio Valor Total dos Produyt 3
| z 2
=,
imlem Tmtnd Aalhlata
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Porta do banhe

COMPRAS NA LOJA A CASA MADEIRAS E MATERIAIS DE CONSTRUGCAO
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COQUEIROS
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- ASS0C DE PAIS E PROFESSORES DA -

cuENrs BANCARIO
Dssns‘=Q812012

DANFE

Documento Auxiliar da
NOTA FISCAL ELETRONICA

0 - ENTRADA
1 - safpa
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hmiari

CONTROLE DO FISCO

I SRR

CHAVE DE ACESSO DA NF-E CONSULTA NO SITE WWW,NFE.FRZENDA.GOV. BR

REJANE MARCELINC MATTOS - ME 000.000.108 42-17.312-24.524-446/0001-83-55-001-000.000. 108-129, 457 . 564 . 1

P

SERIE: 1

RUA JOAO MEIRELLES, 1152 P

ABRAAG REJANE MARCELINO MATTOS - ME - FLORIANOPOLIS Pagina: 1/1

FOME: 48-3091-5468 - CEP-88085-201

Censulta de autenticidade no portal nacional da NFe
www.nfe, fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora

NATUREZR OPERAGAO / R . PROTOCOLC DE AUTORIZACAO DE USO
LANCAMENTO EFETUADO EM DECORRENCIA DE EMISSAQ DE ECF 342170159978887 15/12/2017 11:47:21
INSCRIQ}‘\O ESTADUAL IMSC. EST. DO 8.7, CHPJ
257.932,909 24.524.446/0001~-83
DESTINATARIO/REIEIENTE
WOME/RAZAO SOCIAL CNRT/CEF DATA DE EMLSSAG
ASS PAIS PROF DONA COTA 02.141.228/0001-27 15/12/2017
ENDEREGO BAIRRC/DISTRITO CEP DATA DE SAiDA
RUA JOAO MEIRELLES 1515 ABRAAOD 85000-000 15/12/2017
MUNICIPIO FONE/FAX ur INSCRIGAO ESTADUAL HORA DE Shipa
FLORIANOPOLIS {SC) 48 - 3249-5576 SC [ISENTO 11:47: 26
FATURA (Puplicata / Vencimentoc / Valor)
CCND:
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULG ICMS VALCR DO ICMS BASE CALC. ICMS SUBST. VALOR I(MS SUBST. YALOR APROXIMADO DOS TRIBUTOS | VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 . 0,00| 0,00 0,00 401,51
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO YALOR DX DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESIORIAS VALOR DG IPT VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00| 0,00 401,51
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETF. POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO uF CNPJ/CPF
O-EMITENTE I
ENDEREGO | MUNICIPIO uf INSCRIGAO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA WUMERAGAC PESO BRUTO PEsSO LIQUIDOG »
0 I 0,000 0,000
DADOS DO PRODUTO/SERVICO
chnIGo DESCRIGAD DO PRODUTO/SERVICO WCM/SH 508 | crop | vNIDADE QUANTIDADE | VALOR UNITARIO| WVALOR TOTAL BC ICMS| VALOR IcMS [vALoR tpI ICHS| 454
061888 | FECHADURA PADO EXTERWA 401E 83014000 (0500|5029 wy § 2,000] 64,50 1zg,00 9,06 0,00 a,00 0,00 0,00
003150 | TINTA ESMALTE 900 ML AMARELO 32081010 |9500 /5920 1T | _1,000] 30,00l 30,00  90,00] 0,00 0,00 o,00f 0,00
003158 | TINTA ESMALTE 900 ML LARANJA 73181400 10500[s9ze| rr | 1000 ;2.6,90 | lzs,go 0,00 0,00 0,00} 0,00| 0,00
003159 | TINTA ESMALTE 900 ML VERDE 73181400 (0500 [s926| LT 1,000 26,00 26,00 0,00 0,00 0,00| 0,00} 0,00
PM IRA - - - - - —— - — . - - —4- — — — —— - S — — - S — —— -] _— — p— - —_— - E—. .
003161 | TINTA ESMALTE 500 ML VERMELHO 32081070 1050015929 LT | 1 0007 _=28.75| 28,78\ _ 0,00| 0,000 _o,c0l 0,00| 0,00
002904 | TRINCHA 1' ATLAS .. |98034090 |0500(5829| wN | _t.o0] - _4s0f 4,90 ' o0 0,00 g,00 0,00 0,80
002803 | TRINCHA 1.1/2' ATLAS . . .. . |#s034090 [0s00|so20| v 1,000 5,000 _So0f 6,00y o.00f 0,00 0,00 0,00
002508 | TRINCHA 2° ATLAS . ... . (96032090 105006529 UN | :1,0700_; 08| 708l T e,00] 0,00/ 0,00 0,60] 0,00
003122 | TRINCHA SINTETICA 3/47 ATIAS 96034050 | 0500 (5929 ow | 1,000| %580 3,80, _ g00| .00 0,00l ©,00{ 0,00
003979 | PARAFUSO FENDA PEQUENO OFERTA 73131400 o0s00 [s926]  ww 10,000 0,15 1,50 0,00 0,00 0,00! 0,00| 0,00
ESPECTAL ) e T I e S [ R N — o )
004495 | MINI VARAL REDONDO C/16 PRENDEDCRES|39249000 |0500|5929|  un 2,000 16,00 32,00 0,00 ¢,00 0,00 0,00 0,00
MOR
005629 | ESMALTE SINT. AB. AZUL FRANCA 900ML(32081010 [0s00[s920| w | L1000 T Tso00] T zo.c0l 00 0.00]  ¢,00{ 0,00| 0,00
00615¢ | ROLC ESPUMA PINTURA POLIES $Ci 96034010 [0500{5920( UN 5,000 4,70 23,50 0,00 0,00 0,00 0,66) 0,00
ATL-AS - . - —_ . — - —l- — . - -y e - — — - __ — — - S - - ] — . -
006386 | ROLO ESPUMA 5CM . .. _ 96034010 |0s00(se29| v | 2,000 5,80] 10,00 0,00 0,00 0,00; 0,00| 0,00
006493 | TRAVA PORTA PAREDE METALICO SOPRANG[83024100 |0500|5928) un &.000 BEET T Al PO - s - -




COMPRAS NA LOJA MATTOS FERRAGENS E MATERIAIS DE
CONSTRUGAOQ

Tinta esmalte 900ml nas cores amarelo, azulo franga, laranja, verde, vermelho
e verde, trinchas1’, 1 %, 2’ 2 %’ (pincéis), rolo de espuma(s e 9 cm), parafusos,
mini varal redondo, frava de porta.



11/12/2017 E-mail de Prefeitura Municipat de Floriandpolis - autorizago de compra de materiais com a verba descentralizada Creche Dona Cota

Mara Regina Dutra Martins <mara.dutra@prof.pmf.sc.gov.br>

autorizagdo de compra de materiais com a verba descentralizada Creche Dona
Cota

2 mensagens

Mara Regina Dutra Martins <mara.dutra@prof.pmf.sc.gov.br> 11 de dezembro de 2017 10:51
Para: Materiais Dicp <materiais.diop@sme.pmf.sc.gov.br>

Bom Dia,

Venho por meio deste solicitar a autorizagio da compra de tintas a dleo para pintura dos brinquedos de madeiras
enviados pela SME ( 6 geladeiras, 6 fogbes, e 6 pias de cozinhas), bem como dos materiais necessarios para
realizar a pintura { pincéis & tinner).

No aguardo de um retorno
agradeco desde ja.
Atenciosamente

Mara Regina Dutra Martins
Diretora Creche Dona Cota
32495576

Livre de virus. www.avast.com.

Diretoria QOperacional <materiais.diop@sme.pmf.sc.gov.br> 11 de dezembro de 2017 11:04
Para: Mara Regina Dutra Martins <mara.dutra@prof.pmf.sc.gov.br>

Bom dia Mara,
Fica autorizado a compra dos materiais solicitados.
Atenciosamente,

Grasiela.
[Texto das mensagens anteriores oculto)

Setor de Compras - DIOP

Tel (48) 3251.6137

Secretaria Municipal de Educagéo - SME
Prefeitura Municipal de Floriandpolis - PMF
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ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS

Data: 26/10/2017

Mota de Empenho N° do empenho : 981317
Ordinaric
C.N.P.J.: 82.802.282/0001-43 Processo !
Municipio: FLORIANOPCLIS ) i@(i %f}
Orgéo: 19 . . SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ
Unidade: 19.01 ' - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAGAO
Funcional: 12.365.0104 - EDUCAGAQ PUBLICAEM TEMPO INTEGRAL
Projeto/Atividade: 2.027 - AUTONOMIA DA GESTAQ FINANC. ESCOLAS - ENS. INFANTIL
Elemento: 3.3.50.43.00,00.00.00.0081 .- Subvencoes Sociais
Céd. Detalham.. 0 - Sem detathamento das destinagbes de [eCUrsos
Codigo reduzido: 000235 ' -
Tipo de Despesa: 33504301 - Subvengdes Sociais - {"
Dotagao Inical: 1,100.000,00 Empenhos anteriores : 839.690,00
Suplementagies: 0,00 Valor do empenho : 3.620,00
Anutaghes: 0,00 Valor Anulado: 0,00
Te-L(A): 4.100.000,00 Total (B): 843.310,00
Saldo (A-B): 256.690,00

Credor: 180§7 APP CRECHE DONA COTA o :
Enderego: . Cidade: Floriandpolis UF: SC
CN.PJ: 02.141.228/0001-27 * ~ . inscr.Est./ident.Prof..
Banco: 104 - 104-CAIXA ECONOMICA FEDERAL . Agéncia: 1638-1 Conta Corrente: 1689-0

Especificagio: 1

PELA DESPESA EMPENHADA REFERENTE TRANSFERENCIA DE.RECURSOS FINANCEIROS/PAGAMENTO DE VERBA DESCENTRALIZADA PARA
CUSTEAR DESPESAS DA APP DA CRECHE/SME, REFERENTE A 4% PARCELAJ2017 E CONVENIO 15/2017, RECIBO ANEXO.

/s

/
{

Fonte de recursos :  Ordinario Total geral : 3.620,00
Fica empenhada a importancia de 3.620,00 (trés mil seiscentos e vinte reais)
Fundamento legal : 5318/2007 <y Data:  13/11/2007
Modal. licitagao :  Quiras Modalidades/Nao Aplicavel : Ndmero © Data :
Contrato : Data :
Banco: . Chegue Nim: o Ordem Banc. Nam Data Pagament

Flayia C. de Souzd

. 21955-0
PRF/SME
/ {

. ; 7 . i
Responégygﬁ:ela Emissdo ; Recibo do Credor 4 Constancio Alberto Salles Maciel
{com carim'rio) * "Ordenador da Despesa Sec. Municipal da Fazenda

Mauricio Fernandes Persire

I rE eI TR Y A

Secretario Municipal de Educagio

e AandT



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO

AUTORIZAGAO DE REPASSE

CONVENIO:  15/2017

INSTITUICAO 18097 APP Creche Dona Cota < CNPI:

BANCO: CAIXA ECONOMICA FEDERAL'
AGENCIA:  1638-1

CONTA: 1699-0

DESPESA: ' subvengdo .

02.141.228/0001-27 ,

EMPENHO PARCELA VALOR | DATA PAGAMENTO

PREST DE CONTAS |
1768/17 | ° 12 R$  3.620,00 25.04.17 20.06.17
559817 - 28 R$  3.620,00 24.07.17 13.09.17
't 807617 38 R$  3.620,00- 13.09.17 30.10.17
r9813/17 42 RS 3.620,00

7

- FL_ORIANOPOLJ,S 26 de ouitubre de 2017 -

MAURICIO FERNANDES PEREIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAGAO

Mauricio Fernandes Pereira
Secretario Municipal de Educagdo
Decreto n® 17.050/2017

Pl



Prefeitura Municipal de Florianopolis CO;’QU. }’ f:- ]QD H‘

Secretaria de Educacio de Fiorianépolis
Geréncia Administrativa Financeira

TERMO DE ADESAO E CONMPROMISSO

1-!DENTIFICAG§0 DA APP/ ESCOLA
" GNPJ:
"102141228/0001 27
Endereco.
“1Rua Jodo Melrelles 1515
- Complemento’
VIUF;:,.
-sc

‘Telefone :

_[\48) 3249 5576

Creche Dona Cota

Ffonanopohs

- !DENT!FICAQRO BANCARIA

"8{)3767039 20 An&}ea Terezinha Pereira
Enderego: - _ o
i Rua Camilo Silveira de Souza,133 |

| - Complementa.do-Endere

I—Jasa

NP Cartnlra “de 1di
lz087445

CPF-
I9321 3670987
- Endarego,;
“Rua Justino Jo#o Leite, 215
¥ Complemento da:E

e

v
{
' <

’ BE o
o
_'T"el'efohé TR
'48 99962-7032
f"° Carieira de identidade
[2582438

10/02/1999

'5 TERMO DE COMPROMISSO

é

%Comprometemo nos a cumprir as disposigbes do Decreto/PMF/SME N° 5.318 dé 13 de novembro de 2007, que.
i ispBe sobre 0 processo de adeséo e as formas de execugdo e prestagdo de contas, referente ao Programa de-
'_:»'=D'¢scentrahza(;ao Financeira e Escola Aberta - PDEA, em especial a relativa & consignagio dos recursos do,
-}pmgrama a serem destinados & APP desta Unidade Educativa, diretamente na conta bancaria. !

6- AUTENTICAcAo
Local'e Dafa s G e : i i sl il

- [Florianépolis, 06 de margo de 2017. |

‘Agsinaiira do{a k i

| \.ﬁ\,. 1‘3-‘3.1

“Agsihstura do(a)Diretor(a




PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO .
' DIRETORIA OPERACIONAL - |

- Ofcio 1°, 1339/2017/GS/SME/PMF

A

.SECRETARIA'MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE
- NESTA ‘ .

L1

Assunto: Visitas in loco da Comissfo de Monitoramento e Avaliagio

Prezado Senhor,

1. Cumprimentando-o cordialmente, vimos, por meio deste, informar que-a Comissdo de
Monitoramento e Avaliagio da Secretaria Municipal de Educagfio vem atendendo &s

" determinagdes legais previstas no art, 41, do Decreto-n. 17.361, de 15 de margo de 2017,

quais sejam, analisar e fiscalizar o andamento das parcerias (inciso I) e emitir relatério técnico
(inciso II). Cumpre-nos ressaltar, desde logo, que as visitas in loco, a que se refere o art. 41, §
2°, do mesmo Decreto, estio sendo realizadas por amostragem, primando sempre péla
eficiéncia, principio constitucional da Administragdo Publica, que engloba a economia ¢ a

" redugdo de despesas.

2. Sendo o que tinhamos a apresentar, aproveitamos a oportunidade para renovar nossos
votos de elevada estiina e aprego.’ :

Atenciosamente;

““MAURICIO FERNANDES PEREIRA
Secretario Municipal de Educagfo

_izb.

- P T T R T i i e Pt Tlaiamdenlie . O CTD 22 010014

Florianépolis, 03 de jutho de 2017." *

ks
a4
1



ANEXO XIIi, parte integrante do Decreto n, 17.361/17 que regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n.

13.204 de 2015,

_ RELATORIO TECNICO
COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO

Data de Entrada: 20.12.17

Associagfio de Pais e Professores: Creche Dona Cota

Unidade Gestora de Origem: Secretaria Municipal de Educagiio

Nota de Empenho (NE) n°: 9813/17

Valor da Liberagfio: R$ 3.620,00

Data do empenho: 26/10/17 /pagamento: 03/11/17

Categoria

(X)) Subvengiio

Tipo de Parceria:

X )Termo de Adesio n® 15/2017

Modalidade:

Néio se aplica. Em conformidade com o oficio n°135/SMTC/GAB/2017 {anexo)

- Esta Prestaciio é referente a parcela n°.: 4°

Lista de Verificacio de Admissibilidade de PC Norma Legal Sim | Nio

1. Termo de Parceria .

1.1 Consta no processo a cépia do Termo de Adesdo? IN 14/2012, art. 50 - TCE/SC X

2, Plano de Trabalho

2.1 O Plano de Trabalho foi devidamente aprovado pelos responsdveis? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 26; X

22 Consta a forma de execugdo das atividades ou dos projetos e de | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25| X

cumprimento das metas a elas atreladas (anexo X)? IV,

2.3 Est4 descrito os valores a serem repassados mediante cronograma de | Decreto n, 17.361,de 2017, art.25 V.| X

desembolso?

2.4 Esta parcela é complemento? Decreto n. 17.361, de 2017, art.37. X

3. Prestac¢fio de Contas

3.1 A prestagio de contas possui capa? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X

3.2 Consta o Oficio de encaminhamento da prestagdo de contas assinado | Decreto n. 17.361, de 2017, art, 59. X

pelo presidente da APP?

3.3 A prestagfio de contas foi entregue no prazo legal? Decreto 17.361, de 2017, art. 58. X
IN 14/2012, art. 44 - TCE/SC.

3.4 Prestagdio de contas estd organizada por parcela, conforme item de | Decreton. 17.361, de 2017, art. 59. X

despesa, em folha A-4 e numerada? ) IN 14/2012, art. 38 - TCE/SC.

3.5 Consta a copia do Plano de Trabatho? Decréto n. 17.361, de 2014, art. 25. X
IN 14/2012, art. 21- TCE/SC.

3.6 As metas quantitativas e mensurdveis propostas foram atingidas? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25. X

3.7 Caso negativo, houve justificativa? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25.

4. Relatério de Execucio Financeira '

4.1 Consta no processo a c6pia da Nota de Empenho? IN 14/2012, art. 39 - TCE/SC X

4.2 Consta o relatério de execugio financeira — Balancete? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.

4.3 O relatério estd assinado pelo presidente da APP? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59 X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.

4.4 O relatério est4 assinado pelo tesoureiro? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59 X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.

4.5 Consta o extrato da conta bancétia com movimentagio completa do | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59 X

eriodo? IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.

4.6 A conta bancéria é especifica? Decteto n. 17.361, de 2017, art. 45 X
IN 14/2012, art. 27 - TCE/SC.

4.7 Houve aplicagéio financeira dos recursos? Decreton. 17.361, de 2017, art. 53. X
IN 14/2012, art. 29 - TCE/SC.

4.8 O recurso foi integralmente utilizado? X

Decreto n. 17.361, de 2017, art. 54.




—

4.9 Houve devolucéo do saldo remanescente? Decreto n, 17.361, de 2014, art.59. X
IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC.
4,10 Ha copias das transferncias eletronicas ou ordens bancdrias | Decreto n. 17.361, de 2017, art.56.| X
vinculadas as despesas comprovadas? Decreto n. 17.361, de 2017, art.59.
iN 14/2012, art. 27 - TCE/SC.
4.11 Qs documentos fiscais da execugiio da despesa estio nome da APP? Decreto n, 17.361, de 2017, art. 59. X
IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC.
4.12 Os documentos fiscais possuem data, durante a vigéncia do Termo de | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 52. X
adesdo?
4.13 O documento fiscal consta a descrigdo completa do servigo/material? | IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC. X
4.14 O documento fiscal consta quantidade, valor unitdrio e total do|IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC. X
produto/servigo?
4.15 Consta no documento fiscal a certificagio que o material foi recebido | Decreto n. 17.361, de 2017, art.59. X
ou o servigo prestado? IN 14/2012, art. 36 - TCE/SC.
4,16 Consta na prestagfio de contas Nota Fiscal Avulsa com o respectivo | Decreto n. 17.361, de 2017, art.59.
Documento de Arrecadagfio Municipal - DAM ?
| 4,17 Apresentou Guia de Recolhimento INSS (nota fiscal avulsa)? Decreton. 17.361, de 2017, art.51.
Receita
Transferéncia Valor
Recurso recebido: R$ 3.620,00
Aplicagiio Financeira:
Total: R$ 3.620,00
Despesa
1) Despesas Correntes
1.1) Material de consumo: manutengfio 2.534,34
1.2) Material de Consumo: pedagégico 585,67
1.3) QOutros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica
1.4) Outros Servicos de Terceiros—Pessoa Juridicos 5G0,00
Total (1): 3.620,00
2) Custos Indiretos
Servigos Contébeis:
Outros Custos: (especificar)
Total (2):
Total (1+2) 3.620,00
3)Despesas Glosadas:
4) Saldo a devolver:
5. Custos Norma Legal Sim | Nio
5.1 Os custos de materiais de manulenciio e pedagdgicos estfo | Decreton. 17.361, de 2017, art.25. X
vinculados & execugfo do projeto? Decreton. 17.361, de 2017, art.51.
5.2 Os custos indiretos entdo dentro do percentual maximo de 15%? | Decreto n. 17.361, de 2017, art.25.
Decreto n. 17.361, de 2017, art.51.
5.3 A despesa foi executada conforme Plano de Trabalho aprovado? | Decreto n. 17.361, de 2017, art.25 e art26. | X
IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC.
5.4 Consta Fotografia ou outras midias sobre a execugfo do projeto? | Decreton. 17.361, de 2017, art.59. X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
7.11 Hi comprovagio de despesa com locagfio de veiculo{IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC X
{transporte)?

A comissdo de monitoramento e avalia¢fio no uso de suas atribuiges ¢ em conformidade com o art. 40, art. 41 e art. 42, do

Decreto n°. 17.362, de 15 de margo de 2017, relata que:

2l




.

1. As atividades e metas propostas no plano de trabalho foram desenvolvidas conforme o plano previamente aprovado.

2. *A visita in loco foi comunicada a APP, conforme estabelece o § 3°, art. 40, do Decreto Municipal n® 17.361/2017,
através do oficio n®.........

3. *As visitas in loco foram realizadas, em..... de......... de 20 , com os seguintes membros da comiss&o:
e acompanhada por membros do Conselho Municipal

4. *Q relatério da visita in loco foi encaminhado 4 APP, em XX/XX/XXXX, conforme determina o § 4°, art. 40, do Decreto
Municipal n° 17.361/2017, através do oficio n®........

*vide justificativa em anexo.
CONCLUSAO

Desta forma, ap6s andlise da documentagdo apresentada, a Comissfio de Monitoramento e Avaliagfo, quanto a andlise dos pré-
requisitos exigidos para a prestagfo de contas ¢ a execugo das despesas, registra os seguintes apontamentos:

RESTRICOES: Sem restrigdes

RECOMENDACOES:

Assim sendo, esta comissio nomeada através da portaria n® 1319/2017 publicada no Didrio Oficial do Municipio n® 1.959 de 7

de junho de 2017, exara o parecer pela APROVACAQ desta prestagio de contas.

Florianépolis, uzé de F%WM-O de 2018

(X ) Reguiar,
( ) Regular com ressaiva.

{( ) Irregular, para abertura de diligéncia.

/
SIMONE I LA FOCHESATO
MATRI N° 15.976-0
Comissio de Monitoramento e Avaliacio Comissdo de'Monitoramento e Avaliacdo
CRISTIANE FARIAS DENISE WESTPHAL SA
MATRICULA N° 13.395-7 MATRICULA N° 17.789-0
Comisséio de Monitoramento e Avaliacio Comisséo de Monitoramento ¢ Avaliacdo

CRISTIANE SCHAFFER
MATRICULA N° 17.603-6
Comissfic de Monitoramento e Avaliacio

99.



-

ANEXO XIV, parte integrante do Decreto n. 17.361/17 que regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela
Lein. 13.204 de 2015,

PARECER DE ADMISSIBILIDADE DO GESTOR DO TERMO

Data de Entrada n°.: 12/03/2018

Associagdio de Pais e Professores: CRECHE DONA COTA

Unidade Gestora: Secretaria Municipal de Educagiio

Nota de Empenho (NE)n®: 9813/17

‘Valor da Liberagiio: R$ 3.620,00 Data: 26/10/2017

: Categoria

(X)) Subvengiio

Tipo de Parceria;

{ X)Termo de Adesiio n® 52/2017

Modalidade:
“~Ndo se aplica. Em conformidade com o oficio n°135/SMTC/GAB/2017 (anexo)
ista Prestagdio € referente a parcela n®.: 4

FPortaria de nomeacgio do Gestor do Termo n°.: 162/2017 Publicada no Diario Oficial n®.: 1969
Lista de Verificagdo de Admissibilidade de PC Norma Legal Sim; N&o
1. O relatério da comissfo de monitoramento e avaliagiio estd | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 40 e 41. y
de acordo com o que determina do Decreto 17.361/20177
2. Consta no relatério da comissdo de monitoramento e |Decreto n. 17.361, de 2017, art. 40. )(
avaliag@o a copia da portaria de designagiio dos seus membros?

3. A comissio de monitoramento solicitou abertura de|Decreto n. 17.361, de 2017, art. 62.
diligéncia?

4. O relatério de monitoramento e avaliagio conclui pela [ Decreton. 17.361, de 2017, art. 41,
aprovaciio da prestaciio de contas?

5. Pode-se considerar com base no relatério de monitoramento | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 39.
que as metas foram alcangadas, conforme proposto no plano de

o

trabalho? :
_16. Verifica-se algum indicio de irregularidade no processo? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 39,V. <
7. A prefeitura realizou fiscalizagBes preventivas na APP? Decreto . 17.361, de 2017, art. 41. /-

8. Se a resposta acima for positiva, a APP est4 em dia com as | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 28, XV.
prestagdes de contas?

9. A execucdo da despesa estd vinculada ao objeto proposto? | Decreto n. 17.361, de 2017, art.25.
IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC.

IR

10. A APP foi alvo de alguma dentncia? ><
11. O processo de presta¢do de contas deve ser melhorado? /'74

12. A APP necessita de curso de formag3o para melhor
executar o processo de prestagfio de contas?

13. Necessita de fiscaliza¢fio aprimorada? "/”7@

O Gestor do Terme, no uso de suas atribui¢des ¢ em conformidade com o art. 39, do Decreto Municipal n°. 17.361,
de 16 de margo de 2017, apds analise dos documentos apresentados pela APP e do relatdrio de técnico emitido pela
Comisséo de Monitoramento e Avaliagio, descreve que: 0

I. A APP CRECHE DONA COTA alcangou os resultados e beneficios de acordo com as metas propostas no plano
de trabalho.



Apés analise da Prestacio de Contas, acima identificada, relativa a4 despesa com o Programa de
Descentralizagio Financeira ¢ Escola Aberta, considera-se que a mesma cumpriu o Decreto Municipal n® 5318, de

13 de novembro de 2007 e Decreto Municipal n® 17.361, de 15 de marco de 2017 e Legislagdo vigente.

2. *A visita de fiscalizagdo do gestor (a) foi realizada no dia .././.... (n#o0) acompanhada por outros representantes
de orgdos ou conselhos municipais.

*Contatou-se na visita in loco que a entidade....... (descrever o que foi observado na visita).

*vide justificativa em anexo.

CONCLUSAQ

Desta forma, apés acompanhamento do projeto, analise dos documentos apresentados pela APP e do relatério de
~—técnico emitido pela Comissio de Monitoramento ¢ Avaliagio, registram-se os seguintes apontamentos:

RESTRICOES: Sem restriges.

RECOMENDACOES:

Assim sendo, concluo pela APROVACAO desta prestagdio de contas.

@  Regular.
() Regular com ressalva.
() Irregular, para abertura de diligéncia.

Florianopolis, 12 de margo de 2018.

NELSON %ELLO BRANCO NAPP|
Diggtor Operacional
Matricula 39445-6



rL g8l Estado de Santa Catarina

@ Prefeitura Municipal de Florianopolis
- gl Gabinete do Prefeito

ANEXO XV{, parte integrante do Decreto n, 17.361/17 que regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015,
PARECER DE ADMISSIBILIDADE FINAL
CONTROLE INTERNO E SECRETARIO DA UNIDADE GESTORA

OE: 198/SME/DAF/2018 ¢ Data de Entrada n®: 14/03/2018
Associagdo de Pais e Professores: APP CRECHE DONA COTA

Unidade Executora: Secretaria Municipal de Educagiio

Nota de Empenho (NE) n°: 9813/17 /
Valor da Liberacio: R$ 3.620,00. <~ Data: 03/11/2017 /
Categoria

(X) Subvenciio

Tipo de Parceria: /

(X) Termo de Adesio n*: 1517 /

Modalidade:

(X) Inexigibilidade

Nimero: /S

Esta Prestagfio ¢ referente a parcelan®: 04 /7

A Superintendéncia da Transparéncia e Controle, apos analise dos documentos apresentados pela APP, do relatério téenico emitido pela

Comissdo de Monitoramento e Avaliago, do Parecer do Gestor ¢ da andlise do setor de prestagiio de contas ou afins, descreve que:

RESTRICOES: 1) Os valores devem ser movimentados através de ordem bancaria ou transferéncia eletrbnica, caso excepcional ocorra por
meio de cheque, serd necesséario apresentar justificativa, conforme determina o art. 27 da TN 14/2012 do TCE/SC.

“dre. 27. Os recursos concedidos a titulo de subvengdes, auxilios e contribuigbes devem ser depositados em.conta bancdria especifica e
vinculada, e movimentados por ordem bancdria ou transferéncia eleirénica de numerdrio.

Pardgrafo dnice. A movimentag@o por cheques nominais, cruzados e individualizadoes por credor serd admitida apenas quando néo for
possivel a movimentacdio na forma do caput, devendo essa cireunstdncia ser justificada na prestacdio de contas.”

RECOMENDACOES:

Assim sendo, concluo pela APROVACAO desta prestagio de contas.

() Regular, recomendamos a baixa cont4bil.

X) Regular com ressalva, recomendamos a baixa contabil. ’\

() Irregular, para abertura de diligéncia.

iles Maciel

printes fience 2 Transpiigncia e Controle
dira Wunicipal de Floriantpolis

osé Ricdrdo L. Ramos
MatriculalQss92-3)
Superintendéncia da Transparéncia e Controle p

DE ACORDO.

O(A) Secretério(a) responsavel pela Unidade Gestora, apés analise dos documentos apresentados, conclui pela:

() Regular, para a baixa contabil.
() Regular com ressalva, para a baixa contabil.
() Irregular, para abertura de diligéncia.

Florianépolis,

Secretario(a) da Unidade Gestora



